
Ano 2017, Edição n.º 3718 - Crato (CE), Quinta-feira 29 de Junho de 2017.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2017, Edição n.º 3718 - Crato (CE), Quinta-feira 29 de Junho de 2017.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATO DE CONVOCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.18.4. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS REFERENTE À CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO E ENTREGA DE 
IPTU 2017, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ,
EMPRESA VENCEDORA: HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 26.134.766/0001-52, sediada na Rua Madre Ana 
Couto, nº 104, Loja 06, Centro, Crato-CE, vencedor da licitação com o seguinte valor: R$ 2.300,00(dois mil e trezentos reais), por seu representante legal, Sr. 
SIRLEY DA SILVA SOUZA, RG Nº 97002179299 SSP-CE, CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO GARANTIU 
DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO. DOU FÉ AOS ATOS DA 
PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E 
JURIDICOS. 
CRATO-CE, 27 de junho de 2017.
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MARINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2015.06.23.4 DECORRENTE DO PROCESSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2015.05.18.1, CUJO OBJETIVO É A CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO ZACARIAS GONÇALVES NO MUNICÍPIO 
DE CRATO/CE. OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 
20 DE JUNHO DE 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ 
BARRETO ESMERALDO. CRATO/CE, 20 DE JUNHO DE 2017.

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 2016.06.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DA CONCORRÊNCIA Nº 2015.11.27.1, CUJO OBJETIVO É A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) TIPO I, NA AVENIDA JOSÉ HORÁCIO 
PEQUENO, NO BAIRRO ZACARIAS GONÇALVES NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & 
ARQUITETURA LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 22 DE JUNHO DE 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO 
WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDRÉ BARRETO ESMERALDO. CRATO/CE, 22 DE JUNHO DE 2017.

EXTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 2015.06.23.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS N° 2015.04.27.2, CUJO OBJETIVO É: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DE VIA PÚBLICA, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 789906/2013/ MINISTÉRIO DAS 
CIDADES/ CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO 
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: WERTON 
ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 20 DE JUNHO DE 2018 - ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO 
ERIBERTO WERTON CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO - CRATO/CE, 20 de junho de 2017.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL: 2017.05.18.4
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE CAMISAS REFERENTE À CAMPANHA DE DIVULGAÇÃO E ENTREGA DE 
IPTU 2017, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CEARÁ.
EMPRESA CONTRATADA: HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 26.134.766/0001-52, sediada na Rua Madre Ana 
Couto, nº 104, Loja 06, Centro, Crato-CE, pessoa jurídica de direito privado, por seu representante legal, Sr. SIRLEY DA SILVA SOUZA, RG Nº 
97002179299 SSP-CE.
CONTRATO 2017.06.27.1: Valor Global de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Dotação Orçamentária: 3301.04.123.0003.2.111 - Elemento de 
Despesas: 3.3.90.39.00. Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017.
DATA DO CONTRATO: 27 DE JUNHO DE 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESOLUÇÃO

Resolução N° 10/2017
(29 de junho de 2017)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2017, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar os itens constantes na lista do KIT BEBÊ (AUXÍLIO NATALIDADE) para o ano de 2017, conforme documento em anexo;
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de junho de 2017.
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do CMAS
Resolução N° 10/2017
(29 de junho de 2017)
CONSELHEIROS:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO

Resolução N° 11/2017
(29 de junho de 2017)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2017, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade os itens constantes na lista da CESTA BÁSICA para o ano de 2017, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de junho de 2017.
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do CMAS
Resolução N° 11/2017
(29 de junho de 2017)
CONSELHEIROS:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO

Resolução N° 12/2017
(29 de junho de 2017)

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2017, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade os itens constantes na lista do AUXÍLIO FUNERAL para o ano de 2017, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de junho de 2017.
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do CMAS
Resolução N° 12/2017
(29 de junho de 2017)
CONSELHEIROS:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO

Resolução N° 13/2017
(29 de junho de 2017)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2017, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade o Plano de Ação de Co-Financiamento dos Benefícios Eventuais referente ao ano de 2017, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de junho de 2017.
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do CMAS
Resolução N° 13/2017
(29 de junho de 2017)
CONSELHEIROS:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO

Resolução N° 14/2017
(29 de junho de 2017)
O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Crato-CE, em Reunião Extraordinária realizada no dia 29 de junho de 2017, dentro de 
suas competências e atribuições;
RESOLVE: 
Art. 1° - Aprovar por unanimidade Passagens de Benefícios Eventuais referente ao ano de 2017, conforme documento em anexo.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Crato-CE, 29 de junho de 2017.
Sabrina Rodrigues de Lima
Presidente do CMAS
Resolução N° 14/2017
(29 de junho de 2017)
CONSELHEIROS:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA

PORTARIA Nº 0906007/2017 - GP
CRATO/CE, 09 DE JUNHO DE 2017
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: participar do lançamento da Estratégia de Combate ao Mosquito Aedes Aegypti e Arboviroses, em Fortaleza – CE, no dia 12 de junho de 
2017.
NOME ANDRÉ BARRETO ESMERALDO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 359.409.723-49 PERÍODO 12/06/2017
CARGO SECRETÁRIO DE SAÚDE QUANTIDADE 01 (UMA)
SIMBOLOGIA CDS 01 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TOTAL CONCEDIDO (R$) 300,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1906004/2017 - GP
CRATO/CE, 19 DE JUNHO DE 2017
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP;
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: comparecer à cidade de Fortaleza – CE, nos dias 21 e 22 de junho de 2017, com a finalidade de participar das festividades do aniversário 
do Programa MAIS PAIC – Programa Mais Aprendizagem na Idade Certa.
NOME TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO DESTINO FORTALEZA – CE
CPF 172.733.663-15 PERÍODO 21 E 22/06/2017
CARGO SECRETÁRIO ADJUNTO DE EDUCAÇÃO QUANTIDADE 02 (DUAS)
SIMBOLOGIA CDS 02 VALOR DA DIÁRIA (R$) 300,00
LOTAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TOTAL CONCEDIDO (R$) 600,00
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 19 de junho de 2017.
FABIANO BRASIL SALES
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


